

UBND TỈNH QUẢNG NAM  
**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DULỊCH**  
**SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG**  
**TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM**  
**HỘI NHÀ BÁO QUẢNG NAM**  
**HỘI VĂN HỌC - NGHỆ THUẬT**

Số: 09/KH-LT-SVHTTDL-STTTT-TĐ-HNB-HVHNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Nam, ngày 1 tháng 2 năm 2017

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam”**

Thực hiện Đề án tổ chức Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VI - 2017 ban hành kèm theo Quyết định số 3212/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số 84/KH-BTC ngày 18/11/2016 của Ban Tổ chức Festival Di sản Quảng Nam về công tác truyền thông sự kiện Festival, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn Quảng Nam, Hội Nhà báo tỉnh và Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam” như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

Nâng cao nhận thức của cộng đồng, nhất là thế hệ trẻ đối với công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa thông qua những cảm xúc, ấn tượng đối với các hoạt động diễn ra qua các kỳ tổ chức Festival Di sản Quảng Nam; qua đó, quy tụ các nguồn lực, đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tạo sự đồng thuận chung tay thực hiện tốt sự kiện này trong những lần tổ chức tiếp theo.

Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá đến nhân dân và du khách tìm hiểu rõ hơn về văn hóa và du lịch Quảng Nam thông qua sự kiện Festival Di sản Quảng Nam.

Tôn vinh các tổ chức và cá nhân có những sáng kiến, ý tưởng trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

**2. Yêu cầu:**

Tinh thần của Cuộc thi được phát động rộng rãi trong nhân dân và du khách; nội dung Cuộc thi được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả, mang tính cộng đồng và gắn kết chặt chẽ với các hoạt động trong khuôn khổ Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VI - 2017.

Việc tổ chức Cuộc thi phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các địa phương liên quan.

**II. Nội dung tổ chức:**

**1. Đối tượng dự thi:** Các tổ chức, cá nhân, du khách trong nước và quốc tế không phân biệt tuổi tác, giới tính đều có thể tham gia Cuộc thi (Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không tham gia) và được chia thành các nhóm đối tượng như sau: Nhóm học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên; nhóm báo chí, nhóm văn nghệ sỹ và nhóm du khách.

## **2. Hình thức, nội dung thi:**

2.1. Hình thức bài viết: Tác phẩm báo chí (*chọn một số thể loại phù hợp như: bài phản ảnh, bài thời sự; bài phóng sự, ký sự và ghi chép...*) và văn học (*chọn một số thể loại phù hợp như: bút ký, ghi chép, tản văn...*), gồm các nội dung:

- Ân tượng các kỳ tổ chức Festival trước;
- Ý tưởng về phong ánh tổ chức Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VII;
- Ý tưởng bảo tồn, phát huy giá trị di sản Quảng Nam.

2.2. Hình thức thiết kế ý tưởng: Các ý tưởng về mẫu thiết kế các tờ rơi, tập gấp, ấn phẩm du lịch, hàng lưu niệm, quà tặng du lịch mang đặc trưng di sản Quảng Nam.

2.3. Hình thức trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet.

2.4. Các hình ảnh về di sản Quảng Nam.

2.5. Các video, clip ghi về ân tượng di sản Quảng Nam.

**3. Giải thưởng:** Ban Tổ chức trao các nhóm giải thưởng, gồm:

3.1. Giải thưởng cho các bài viết thể loại báo chí.

3.2. Giải thưởng cho các bài viết thể loại văn học.

3.3. Giải thưởng cho các tác phẩm thiết kế ý tưởng về mẫu thiết kế các tờ rơi, tập gấp, ấn phẩm du lịch, hàng lưu niệm, quà tặng du lịch mang đặc trưng di sản Quảng Nam.

3.4. Giải thưởng hình thức thi trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet.

3.5. Giải thưởng hình thức thi ảnh về di sản Quảng Nam.

3.6. Giải thưởng các video, clip ân tượng di sản Quảng Nam.

- Ban Tổ chức trao giải thưởng gồm: Giấy khen, tiền thưởng và kèm theo các ấn phẩm Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VI - 2017. (*Ban Tổ chức công bố mức thưởng trong thông báo Thể lệ*)

- Ban Tổ chức sẽ trao một số giải thưởng khác như: Lưu trú tại các khách sạn, tour du lịch, thăm quan... ở các thể loại phù hợp với các đối tượng dự thi.

**4. Thời gian tổ chức:** Từ tháng 01/2017 đến ngày 14/6/2017.

## **5. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 3/2017: Lễ phát động chính thức.

- Đầu tháng 4/2017: Bắt đầu nhận tác phẩm dự thi.

- Đầu tháng 5/2017: Kết thúc thời gian nhận tác phẩm dự thi.

- Ngày 09/6/2017: Chấm chọn tác phẩm.

- Ngày 14/6/2017: Công bố kết quả, trao giải và tổng kết cuộc thi.

## **III. Thể lệ cuộc thi: (Có thông báo thể lệ đính kèm).**

**IV. Ban Tổ chức:** Gồm các đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị:

- Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các Phó Trưởng ban: Chủ tịch Hội Nhà báo; Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Phó Bí thư Tỉnh đoàn và Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Văn học Nghệ thuật, Hiệp hội Du lịch, Báo Quảng Nam; Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Nam.

**V. Ban Giám khảo:** Mỗi nhóm giải thưởng thành lập Ban Giám khảo riêng, gồm các nhà quản lý, một số nhà báo, văn nghệ sỹ của địa phương tham gia chấm chọn tác phẩm.

## **VI. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.  
- Chủ trì công tác vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi; vận động tài trợ cuộc thi.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức phát động cuộc thi, nhận bài dự thi; xây dựng kịch bản, lập danh sách khách mời, in ấn, thiết kế ma két, trang trí sân khấu, âm thanh ánh sáng, hoa tươi, nước uống và chuẩn các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Thành lập Ban Giám khảo, xây dựng tiêu chí, chấm chọn và đề nghị Ban Tổ chức trao giải đối với nhóm ý tưởng về mẫu thiết kế các tờ rơi, tập gấp, ấn phẩm du lịch, hàng lưu niệm, quà tặng du lịch mang đặc trưng di sản Quảng Nam.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng bộ câu hỏi hình thức thi “Trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet”.

### **2. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Phát động cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam” trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tích cực hưởng ứng, phát động, giới thiệu Cuộc thi.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí, thành lập Ban Giám khảo chấm chọn và đề nghị trao giải hình thức thi “Trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet”.

### **3. Hội Nhà báo tỉnh:**

- Phát động rộng rãi tinh thần Cuộc thi đến các Hội viên biết, hưởng ứng tham gia, trong đó chú trọng hình thức thi viết bài về ấn tượng các kỳ tổ chức Festival trước; ý tưởng về phong ánh tổ chức Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VII và ý tưởng bảo tồn, phát huy giá trị di sản Quảng Nam.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí, thành lập Ban Giám khảo chấm chọn và đề nghị Ban Tổ chức trao giải đối với các bài viết báo chí về ấn tượng các kỳ tổ chức Festival trước; ý tưởng về phong ánh tổ chức Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VII và ý tưởng bảo tồn, phát huy giá trị di sản Quảng Nam.

### **4. Tỉnh đoàn Quảng Nam:**

- Phát động Cuộc thi trong tuổi trẻ toàn tỉnh năm 2017 với chủ đề “Đồng hành với Di sản Quảng Nam”; phát động và có văn bản chỉ đạo các cơ sở đoàn, đoàn các trường Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng và Đại học trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; trong đó chú trọng tham gia với hình thức “Trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet”.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, lập danh sách khách mời, in ấn, phát hành giới mời và chuẩn các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình phát động Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam”.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng tiêu chí chấm chọn hình thức thi “Trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet”.

#### **5. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh:**

- Phát động rộng rãi tinh thần Cuộc thi đến các Hội viên biết, hưởng ứng tham gia; trong đó chú trọng hình thức thi các bài viết dạng văn học về ấn tượng các kỳ tổ chức Festival trước; ý tưởng về phong ánh tổ chức Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VII và ý tưởng bảo tồn, phát huy giá trị di sản Quảng Nam. Tham gia hình thức thi ý tưởng về mẫu thiết kế các tờ rơi, tập gấp, ấn phẩm du lịch, hàng lưu niệm, quà tặng du lịch mang đặc trưng di sản Quảng Nam và hình thức thi ảnh về di sản Quảng Nam.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí, thành lập Ban Giám khảo chấm chọn và đề nghị Ban Tổ chức trao giải đối với các bài viết dạng văn học về ấn tượng các kỳ tổ chức Festival; ý tưởng về phong ánh tổ chức Festival Di sản Quảng Nam lần thứ VII và ý tưởng bảo tồn, phát huy giá trị di sản Quảng Nam.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí, thành lập Ban Giám khảo chấm chọn và đề nghị Ban Tổ chức trao giải đối với hình thức thi ảnh về di sản Quảng Nam.

**6. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:** Phát động Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam” tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh, thu hút đông đảo các em học sinh tham gia; trong đó chú trọng tham gia hình thức thi trả lời các câu hỏi trực tuyến qua mạng internet.

**7. Đề nghị Báo Quảng Nam:** Xây dựng kế hoạch, mở các chuyên trang, chuyên mục, các bài viết giới thiệu Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam” để đông đảo nhân dân và du khách được biết và tham gia.

#### **8. Đề nghị Đài PTTH Quảng Nam:**

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam” trên sóng Đài PTTH Quảng Nam.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí, thành lập Ban Giám khảo chấm chọn và đề nghị Ban Tổ chức trao giải đối với hình thức thi các video, clip ấn tượng di sản Quảng Nam.

#### **9. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh:**

- Phát động Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam” đến các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh trên lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh được biết và thông báo rộng rãi đến du khách trong nước và quốc tế hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Tích cực vận động các doanh nghiệp tham gia tài trợ Cuộc thi.

**10. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:** Thông báo đến các tổ chức, cá nhân, các nghệ nhân, các làng nghề truyền thống tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam”.

**VII. Kinh phí thực hiện:** Được trích từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival Di sản Quảng Nam - 2017 và nguồn xã hội hóa (Có dự toán kinh phí kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Cuộc thi “Đồng hành với Di sản Quảng Nam”, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện.

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

GIÁM ĐỐC



Đinh Hải

GIÁM ĐỐC



Phạm Hồng Quảng

HỘI NHÀ BÁO QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH



Lê Văn Nhi

BÍ THƯ

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM



Đinh Nguyên Vũ

HỘI VĂN HỌC - NGHỆ THUẬT TỈNH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Chính

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh (b/c);
- BTC Festival DSQN lần VI - 2017;
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP Festival, QLVH.

165744



165744



Sister Cities

University of Toronto

165744

165744

165744

165744

165744



165744